
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 56 del 05/07/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Ruggiero Di Pace

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA LETTURA: IL VENETO LEGGE 8 SETTEMBRE 
2018)

IL DIRETTORE

Premesso

- che la Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione delle proprie raccolte e 
delle attività di promozione alla lettura, intende promuovere la lettura di giovani e adulti;

- che la Bertoliana intende partecipare anche per il 2018 alla Maratona regionale di 
Lettura “Il Veneto Legge 2018” con proprie iniziative;

- che per la proposta di “Il Veneto legge” 2018 la Bertoliana, in concomitanza con il 
cinquantenario dei movimenti studenteschi del '68, ha individuato come tematica Scrittori 
italiani e veneti al tempo del beat e che ha indicato come traccia la seguente:  un itinerario 
letterario di 7 incontri dedicati alle pagine degli scrittori italiani e veneti degli anni '60, da 
Calvino a Rodari, da Piovene a Parise;

- che l’Istituzione Bertoliana metterà a disposizione:  gli spazi per la realizzazione 
degli eventi (sedi centrali e succursali della biblioteca); la messa a punto della grafica degli 
eventi;  la stampa dei manifesti, segnalibri, avvisi per la pubblicizzazione degli eventi; il 
supporto nelle strategie di comunicazione; la  pubblicizzazione delle manifestazioni tramite 
i canali istituzionali (sito, news letter, comunicati stampa); il proprio personale responsabile 
della sede in cui verranno svolti gli eventi;

-  che la Biblioteca si riserva di definire insieme all'Associazione le date, la durata di 
ciascun incontro, il luogo delle svolgimento fermo restando che sarà una delle biblioteche 
di quartiere o spazi adiacenti (giardino per esempio, tempo permettendo)n e che la  
capienza indicativa dei locali resi disponibili: 40/50 persone;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
7
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
6
/
0
7
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
R
U
G
G
I
E
R
O
 
D
I
 
P
A
C
E



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

-  che come riportato nel testo dell'indagine di mercato inviato alle Associazioni e 
cooperative culturali  (prot. n. 1029-1030- 1031-1032-1033-/34 del 21.05.2018),  la 
commissione di tecnici della biblioteca Bertoliana si riserva la possibilità di scegliere solo 
alcuni incontri fra quelli proposti da ciascun offerente, costruendo un programma di attività 
complessivo che risulterà dall’insieme di proposte di soggetti diversi;

Vista la delibera di CdA n. 34/2018 con la quale si approvano le iniziative estive 2018 
promosse dalla Bertoliana nella sede centrale e presso le sedi decentrate;

Espletata pertanto un'indagine di mercato per la realizzazione dei 7 incontri di  “Il Veneto 
legge”, la cui documentazione risulta a protocollo (prot. n. 1029-1030- 1031-1032-1033-/34 
del 21.05.2018) con richiesta di preventivo in scadenza il 12 giugno alle ore 12), fra le 
seguenti Associazioni o cooperative : Dedalo Furioso soc. coop. di Dueville (VI), 
Fondazione AIDA di Verona, Artis Soc. cop.,  Associazione Culturale Theama Teatro, 
Ullallà Teatro di Marostica;

Valutato che sono pervenuti i progetti e i preventivi di: Artis, Dedalo Furioso, Theama 
Teatro, Fondazione AIDA;

Considerato che le proposte pervenute sono state valutate da una commissione interna 
di bibliotecari esperti che hanno giudicato:

1. qualità culturale della proposta e coerenza con le finalità max punti 40

2. curriculum degli artisti coinvolti nella proposta progettuale max punti 30

3. il costo dell’iniziativa max punti 30 nel modo seguente:

Associazione Qualità culturale Curriculum Costo iniziativa Totale

Dedalo Furioso, 
Dueville (VI)

40 25 30 95

Artis Soc. cop. 40 26 20 86

Fondazione AIDA, 
Verona

40 24 15 79

Theama Teatro Vicenza 20 30 25 75

Previsto che siano necessari € 250,00 per piccole spese relative alla realizzazione delle 
attività di ricevimento dell'utenza;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l'art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamata la deliberazione n. 57/174362 del 19.12.2017 del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta comunale 
che con delibera n. 13/16636 del 6 febbraio 2018 ha approvato il PEG finanziario;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19.09.2017 (PGN 121979) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2017-2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Viste la deliberazione n. 64 del 30.11.2017 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e la deliberazione n. 8 dell’11.01.2018 che 
ha approvato il PEG;

Vista la deliberazione n. 5/15981 del 30/01/2018 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 dell’Istituzione Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di incaricare Dedalo Furioso soc. coop. di Dueville (VI), per gli incontri sotto riportati  
per una spesa complessiva di € 835,00 più IVA la 10%,  CIG Z922442B80:

Natalia Ginzburg con letture di brani scelti da Lessico famigliare ( Einaudi, 1963 ) 
alternati a brevi incursioni nella biografia dell’autrice ispirate a La corsara. Ritratto di 
Natalia Ginzburg di Sandra Petrignani. Lettura scenica di Stefania Carlesso;

Gruppo 63: movimento poetico nato a Palermo nel 1963 e attivo sino alla fine degli anni 
Sessanta con autori come E. Sanguineti, N. Balestrini, A. Arbasino, U. Eco, G. Manganelli che 
praticarono uno sperimentalismo linguistico estremo, al fine di elaborare una letteratura in dialogo 
con la nuova realtà sociale del boom economico. Narrazione di Marco Cavalli e Letture di Stefania 
Carlesso;

Goffredo Parise e a Gli americani a Vicenza (1952-1965).Narrazione e letture di 
Stefania Carlesso;

2.  Artis Soc. cop. per gli incontri sotto riportati  per una spesa complessiva di € 1.050,00  
più IVA la 10%,  CIG Z062442C01:

Calvino e la città: pagine scelte da Marcovaldo ovvero Le stagioni in città, 
pubblicto nel '68, novelle associate a ogni stagione dell'anno; sugli stessi temi 
dell'attenzione per l'ambiente e la natura verranno presentati anche brani tratti da La 
speculazione edilizia del 1963;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Lettera a una professoressa: uscito del 1967, scritto da don Lorenzo Milani e dagli 
alunni della scuola di Barbiana, presentato come testimonianza attuale per riflettere sui 
cambiamenti in atto nella scuola e nell'educazione;

L'ultima contessa in famiglia: dal libro di racconti del vicentino Antonio Barolini 
pubblicato nel 1968 la lettura de “I fiumi di Vicenza” e di altri brani di scrittori vicentini degli 
anni '60 (Pozza, Scapin, Parise, Piovene…);

3. Fondazione AIDA di Verona  per l'incontro sotto riportato  per una spesa complessiva di 
€ 350 più IVA al 10%, CIG Z412442C38:
Pianeta Fresco, reading con Matteo Mirandola Viaggio nella beat generation di Fernanda 
Pivano attraverso i suoi scritti, le sue interviste, la sua rivista, la sua musica, i suoi diari;

4. di approvare la spesa di € 250,00 per piccole spese  relative alla realizzazione delle 
attività di ricevimento dell'utenza

5. di impegnare la spesa di € 2.708,50  IVA compresa, per i motivi sopra descritti al cap. 
05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di previsione 2018-2020;  

6. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: €  2.708,50
cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2018                € 2.708,50 2018               €  2.708,50

TOTALE          €  2.708,50 TOTALE         €  2.708,50

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Ruggiero Di Pace / INFOCERT SPA
Vicenza, 05/07/2018 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


